
GU/S S182
21/09/2022
516296-2022-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:516296-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Installazione di dispositivi di telecomunicazione
2022/S 182-516296

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Società con socio unico soggetta alla attività di 
direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies Codice Civile e 
del D.Lgs. 112/2015. Direzione Acquisti – Sede di Roma
Numero di identificazione nazionale: DAC.0090.2020
Indirizzo postale: - Via dello Scalo Prenestino, 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Giuseppe Albanese
E-mail: c.derosa@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.rfi.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
G.P.A. per l'affidamento degli Accordi Quadro per l’affidamento di eventuale progettazione esecutiva e 
l’esecuzione dei lavori di manutenzione dei sistemi e delle apparecchiature del settore TLC
Numero di riferimento: DAC.0090.2020

II.1.2) Codice CPV principale
45314000 Installazione di dispositivi di telecomunicazione

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
«Affidamento di AccordO Quadro relativi alla eventuale progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione dei sistemi e delle apparecchiature del settore TLC, quali a titolo indicativo impianti informazioni 
al pubblico, sistemi di video-sorveglianza, sistemi di telefonia selettiva, reti LAN e reti WAN, sistemi GSM-R ecc. 

21/09/2022 S182
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:c.derosa@rfi.it
http://www.rfi.it/
http://www.gare.rfi.it


GU/S S182
21/09/2022
516296-2022-IT

2 / 4

di Rete Ferroviaria Italiana SpA, ricadenti nelle località di giurisdizione delle Direzioni Operative Infrastrutture 
Territoriali di Ancona, Bari, Bologna, Cagliari, Firenze, Genova, Milano, Napoli, Palermo, Reggio Calabria, 
Roma, Torino, Trieste, Venezia, Verona».

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 22 722 500.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Accordo Quadro relativo alla eventuale progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di manutenzione dei 
sistemi di telecomunicazioni di R.F.I. SpA di giurisdizione della DOIT di Reggio Calabria
Lotto n.: 10 D.O.IT di Reggio Calabria - CIG 8369314067

II.2.2) Codici CPV supplementari
45314000 Installazione di dispositivi di telecomunicazione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria
Luogo principale di esecuzione:
Ambito della Regione Calabria

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Accordo Quadro relativo alla eventuale progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di manutenzione 
dei sistemi e delle apparecchiature del settore TLC, quali a titolo indicativo impianti Informazioni al Pubblico, 
Sistemi di Video-sorveglianza, sistemi di telefonia selettiva, Reti LAN e Reti WAN, Sistemi GSM-R ecc. di Rete 
Ferroviaria Italiana S.p.A. Lotto n. 10 D.O.I.T. Reggio di Calabria
Gli interventi/attività da eseguire nell’ambito dell’Accordo Quadro sono specificati al comma 3 dell’Art. 2 dello 
stesso.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: CARATTERISTICHE AZIENDALI / ORGANIZZATIVE / Ponderazione: 15
Criterio di qualità - Nome: PROPOSTA TECNICA / Ponderazione: 55
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Importo massimo opzione: € € 4.575.000,00.
Importo massimo proroga tecnica: € 2.897.500,00

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro

21/09/2022 S182
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S182
21/09/2022
516296-2022-IT

3 / 4

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2020/S 136-335505

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 1424-2022

Lotto n.: 10

Denominazione:
Lotto n. 10 D.O.I.T Reggio di Calabria - CIG 8369314067

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
29/08/2022

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 13
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: EURO FERROVIARIA SRL
Indirizzo postale: Via Mesula, n. 71
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00158
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 15 250 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Lotto n.: 13

Denominazione:
Lotto n. 13 D.O.I.T di TRIESTE - CIG 83693172E0

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: no

V.1) Informazioni relative alla non aggiudicazione
L'appalto/il lotto non è aggiudicato
Non sono pervenute o sono state tutte respinte le offerte o domande di partecipazione

Sezione VI: Altre informazioni

21/09/2022 S182
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:335505-2020:TEXT:IT:HTML


GU/S S182
21/09/2022
516296-2022-IT

4 / 4

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio — Sede di Roma o altro competente 
individuato secondo le disposizioni di cui all’art. 13 del D.Lgs. 104/2010 s.m.i.
Città: ROMA
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
16/09/2022

21/09/2022 S182
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


